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A vallástanitás
e l l e n .

A  kérlelhetetlen h a r c o t . a 
vallástan itás ellen az  isko lá
ban, am ely  a  sz ab adkőm űves
ségnek  a  íőprogram ja , a ta 
n ító ság  egy része  m agáévá 
te tte  s kézzel-lábbal dolgozik 
m ellette. S zak lap juk  a T anító  
m indenm egjelenésekor h asábo
k a t szentel a cél te rjesz tésére  s 
m inden  pozitív  v a llástan itás el
len teljes energiával k üzd , m ert 
e ttő l várják  a  tan ító ság  földi 
m enyországát. A  szabadkőm i- 
vesség  igy m ondta nekik , h á t 
ők  is tovább m o n d ják  m inden 
gondolkozás nélkül. S zerin tük  
a tan ító  a  hzetésrendezés da
cára  azért nyom orog  m ég  m ost 
is, m ert a gyerm ekek  h ittan t 
is tanu lnak . „A h ito k ta tás  ki
zá rásán ak  p rob lém ája u g y an is  
függő  v iszonyban áll az  is
ko la  és a  tan ító ság  h elyzeté
nek  kifejlődésével."

A tan ító ság n ak  a  szabadkő- 
m ivesség  já rm a  a la tt nyögő 
vag y  talán  boldogan élő részé
n ek  em e harca a vallás ellen és 
törekvésének m egokadato lása a 
rég i pogány R ó m át ju tta tja  
eszünkbe. O tt is  m inden  b a j
n ak  a keresztények vo ltak  az 
okai. Még az elem i csapások
é rt is őket te tték  felelőssekké. 
íg y  vannak  ezek a  tan ító k  is. 
Jogsérelem ről, tek in té lyh iány
ró l, zsebfá jdalom ról és nem  
tu d o m  m ég  m irő l lam en tá l
n ak  s  m indennek a bűnb ak já t 
az  elem i iskolai h itok ta tásban  
lá tják . H át tessék  m o st ezek
kel kom olyan v ita tkozn i.

E llesnek egy  p á r  fráz is t s 
azokat ők  szépen k iny o m atják  
a  szaklapjukban, b e tan u lják  és 
gyűléseiken leszajkózzák . P er
sze  ez nem  „kétes értékű  
kortesfogás", m in t a  v a llá s ta - , 
n itá s  szükségességének  h an 
gozta tása . E z t a h á ro m p o n to s , 
testvérektől tanu lták , teh á t igy  j 
van, am it m ég b izony ítan i j 
sém  kell. !

„A hittan kiküszöbölése, il

letve a népiskola felszabadítása 
az egyház gyámkodása alól — 
Írja a szaklapjuk, a Tanitó — 
egyrészt a tanítóság hivatásbeli 
problémája, másrészt azonban 
általános kutturkérdés. El kell 
kerülni, hogy a népiskola növen
déke azon folytonos ellentétek 
között töltse a lelki fogékonyság 
legtermékenyebb időszakát, ame
lyeket a profán tudományok il
letve a reáliák és a hittani dog
mák támasztanak benne."
É s ez t n em csak  kulturkivá- 

nalom nak, iskolakérdésnek ne
vezi, han em  népszükségletnek. 
Ha m egszégyeníten i és za
varba akarn ó k  h ozn i ezeket a 
bölcselkedni akarókat, csak egy 
kis k u ltu rk ivána lm i és nép
szükségleti m agyarázato t kel
lene kérn i tő lök . De h á t nem  
bántjuk , m ert ú g y  is tekin
télybetegségről panaszkodnak.

A hittan kiküszöbölésének nagy 
problémája a népközösség, azaz 
a politikai község elé tartóznék, 
dehát a községi üzem alkotói, 
erői nagyobbrészt kevésbbé ala
posak, mint a képzett állami tiszt
viselők, életfelfogásuk kevésbbé 
ideális momentumokon alapul, 
nyárspolgárok, akiknek tradicio
nális felfogásán minden buzgal
munk hajótörést szenvedne.

Mivel tehát ez idő szerint sem 
az államtól, sem a politikai köz
ségektől nem várhatunk támoga
tást a hittan kiküszöböléséért foly
tatott küzdelemben, úgy hát ön
magunknak kell harcolnunk érte.

A tulajdonkeperii küzdelem a 
tanteremben, a  népiskola falai kö
zött folyik le. Amit a tanítóság 
végez, az viszi majdan dűlőre a 
hittan problémáját. Amint a tanító 
szellemet ébreszt, azokat a jelen 
kullurtartalmával teliti és ezzel az 
individuumokat az élet rögös 
pályáján előbbresegiti—oly arány
ban emelkedik a népéletben fel
felé, nyer örökös és hű baráto
kat tanítványaiban, akik azután 
kulturtörekvéseiben viszontámo- 
gatói lesznek. Erre van nekünk 
szükségünk 1 A hittan kiküszöbö
lésének eszméje csak akkor lesz 
életképes, ha a társadalom, a tö
meg szükséglete gyanánt jelent
kezik.
ím e egy  nyilvános, letagad

hatatlan felhívás a tanítóság
hoz, hog y  a  h ittan tan itás el
len az  iskolás gyerm ekek kö
zött ag itáljon , m ert csak igy

rem élhető  a küzdelem  ered 
m énye. „A lelkifogékonyság 
legterm ékenyebb időszakát “ kell 
felhasználn i arra, hogy  á  gyer
m ek  leikéből kiöljék a  h ite t, a 
vallást. A  Tanitó ú ttö rő i sze
rin t te h á t ellensúlyozni kell a 
gyerm ek  lelkében a  h ittan itás 
eredm ényét. Bele kell verni a 
fejébe, hogy azért nincsen 
k u ltú ra  m ostan, azért boldog
talan  az ország, a társadalom , 
azért szegény a tanitó . azért 
n incsen joga és tekintélye, 
m ert a  vallás tanait is m eg
ism ertetik  az em berekkel. E zt 
kell m agyarázni a gyerm ek
nek, hog y  ne legyen vallásos, 
h a  felnő, küzd jön  ellene s a 
legszen tebb  kötelességének a 
h ittan itás  eltörlését tekintse.

Ilyen kijelentések felett nem  
szabad  egyszerűen nap irendre 
térn i, az  illetékes h atóságok
n ak  talp ra  kell állnia s vizsgálato t 
ind ítan i a az olyan tan ítók  ellen, 
ak ik  nyíltan  hirdetik , hogy  
ők törvényellenes dolgot sz án 
dékoznak  cselekedni. A  nép 
nem azért tartja a tanítót, 
hogy gyermekeit vallástalanok
ká tegye, megmérgezze a lel
két. A szülők az ellen legha
tározo ttabban  tiltakoznak s el
várják , hogy a felettes h a tó 
ságok  m eg is tegyék a köte
lességüket.

H a  a tanitó ny iltan  m eré
szeli hangoztatn i, hogy  az is
kolás gyerm ekek között kell 
m egkezdeni a harcot a vallás 
ellen, ha  nyiltan  bevallja és 
figyelm ezteti elvbarátait, h o g y  
nem  szabad elm ulasztaniok a 
rendszeres harcot a h ittan  ki
küszöböléséért m ég a társada
lom ban  sem , úgy  akkor a szü 
lőknek és az egész tá rsad a
lom nak  is nyiltan kell állást 
foglalnia az ilyen veszélyes 
tö rekvések ellen. E lső sorban 
azonban  m agának a  tan ító ság 
nak  kell nyilatkozni az egész 
harcról, hogy m indenki tisz tán  
lásson  és tudja, k ik  azok, 
ak ik  elitélik ezt a  valláselle
nes törekvést és kik azok, 
akik  a szabadkőm ivesek ezen

program m ját m agukévá teszik , 
akik küzdeni ak a rn ak  a  vallás 
ellen az iskolában és a tá rsa
dalom ban. A  szü lők re  nézve 
felette fontos az , h ogy  m elyik 
tanítóhoz kü ldhetik  gyermekein
ket iskolába, m elyik tan itó  nem  
fogja lelkűket a  vallásellenes 
tanítással m egm ételyezn i, m ert 
ők kérlelhetetlen ellenfelei a 
T anitó  elvbarátai törekvéseinek.

K ötelességünknek ta rtju k  
m ég m egjegyezni az t is, hogy 
ezt a szaklapot, am ely  ily ádáz 
dühvei tör a vallásoktatás el
len, nem  egy  helyen  —  igy 
nálunk is —  a szü lők  által 
űzetett ötven filléres beiratko
zási d íjb ó l'já ra tjá k  a  tan tes tü 
letek szám ára, m in t hivatalos 
lapot. T ehát a  szü lők  fillérei
vel tám ogatnak  egy  olyan la
pot, am ely ellenük tör. A „T a
nitó" elvbarátainak em e m oz
galm a feltétlenül ellenakciót 
fog szülni s m ajd  m eglátjuk, 
hogy kim arad alul.

Analfabéták
kt ̂ estetnek.

Székesfehérvárt analfabéta fel
nőttek részére téli tanfolyam o
kat rendeznek. A hallgatók azon
ban gyéren jelentkeznek. Pedig 
analfabéta van  elég. Hogy még 
sem jelentkeznek a  felnőttek is
kolájába, annak  többféle oka 
van. E lőször is  az illetők nem 
szereznek ró la  tudom ást. Az ol
vasni nem tu d ó k  részére  hiába 
jelennek m eg a h írlapok felhí
vásai. A jó  ism erősök az anal
fabéta szót sem értik, s igy nem 
is tudják, hogy  miféle csoda
bogarakat keresnek. S ha  mégis 
egynéhány fűiébe eljut a tan
folyam h ire , nem  jelentkezik ál- 
szemérémből, nehogy  a  szom
szédja k ig ű n y ó lja : Mihály bácsi 
a dedóba já r  ? I tt csak egy se
gíthet. A v árosi tanács közre
működése. Össze kell irni, mint 
K aposvár városa tetfe, a 15 éven 
felüli irn i és olvasni nem, tudó
kat és m inden eszközt fel kefl 
használni, hogy az összeirtakat 
tanfolyam okra édesgessük. É p a
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gazdasági ismétlő iskola ;tanköte- 
leseinek í ; erélye8ebb.-:.:beha jtása
k ő rm .d e rü lt M ,fhogy-bizony az 
ism étlő iskola tanulói között is 
Tannak analfabéták, kiket az 
ábécére kell m é g  előbb tamtam.
Ezek azok a megrögzott isKola
kerülők, kik az elemi iskolába 
sem  jártak, inért hein kónysze- 
rite tték  őket eléggé. Az analfa
béták  száma a múlt mulasztásai
nak  vádirata; Reméljük, hogy az 
európai műveltségű főjegyzőnk 
m indent megteaz az analfabéták 
összeírására, amint; megtett min
den t az esperanto tanfolyamok
benéjiesitésére.__________.

Megdöbbentő
bírói ítélet.

A magyar királyi Kúria teg
nap  hirdette ki Ítéletét a Csá- 
zyné—Bilkei-féle perben, amely 
Bükéi Ferenc székesfehérvári 
felsővárosi plébánost 1 havi fog
házzal bünteti.

Az Ítélet híre az esti órákban 
roppant gyorsasággal terjedt el 
a  városban s mindenütt nagy 
megdöbbenést keltett.

1911. nov. 19-én jelent meg 
az első hir a Székesfehérvár és 
Vidékében, amely részletesen 
leírta, hogy a Nádor-utca egyik 
üzletében lopás történt s  a lo 
pást *egy előkelő uriasszony 
követte el. Utána a Székesfe
hérvári Hírlapban jelent meg 
két közlemény, amely előkelő 
uriasszonyok tolvajlásáról szólt. 
Ekkor már az egész város tele 
vo lt’a tolvajlás hírével, amely
rő l csak egy lap nem i r t : a 
Szókesfehórávri F riss Újság.

A Fejérmegyei Naplóban nov. 
23-án jelent meg a Tolvaj ú ri
asszonyok cimü cikk. Szólott 
egy uriasszonyról, aki a piacon 
karfiolt lopott és két előkelő 
uriasszonyról a kik V. F . N á
dor-utcai kereskedő üzletében 
csipkét loptak. Az esetet erős 
kritika kisérte, amely a  város
ban elterjedt hangulat vissz
hangja volt.

A járásbiróságnál lefolytatott 
tárgyalás után következett a  saj- 
tópör.A székesfehérvári törvény
szék visszautasította a Bilkei 
Ferenc ellen emelt vádat, a  Ki
rályi Tábla azonban fönntar
totta. Ennek alapján a fehérvári 
törvényszék Bükéi; Ferencet rá 
galmazásért 100 koronád pénz
büntetésre ítélte. A királyi tábla 
ezt .a büntetést 1000 koronára 
emelte fel, a  Kúria pedig  egy 
hónapi fogházra.

Tegnap az ítélet első ifire 
nagy meglepetést kelteti város
szerte és társadalmi akció in 
dult meg, amely kegyelmi kér
vényt intéz Ö Felségéhez, kérve 
a  súlyős büntetés elengedését. 
U Az ügynek még egyéb fejle
m én y e  is várható.

- FEJERMEGYEI ’NAPCÖ-'

» „T -v ^  -  f ’
Nem lesz *

} állatyásar
a gazdaközőnség libájából.

Említettük lapunk tegnapi szá
mában, hogy két városi bizott
sági tag járt a  polgárm esternél, 
hogy am ennyiben lehetséges 
volna járjon közbe a sertészár
lat .feloldása érdekében s k a  
nem fis lehet a  feloldás toljes, 
legalább a hetipiacot pyissák 
meg kizárólág helybeli sertések 
árusítására. • , /  -

A kérelem érdekében a  pol
gármester érin tkezésbe lépett a 
rendőrfőkapitánnyal és az állat
orvosokkal, ak ik  eg y é rte lm ű ig  
jelentették ki, hogy  szó sem le 
het még a zárlat feloldásáról, 
nem lesz megtartható a  f .  hó 15 
16-iki országos vásár alkalmával 
a marhavásár sem, de még csak 
a  hetipiacon való sertésárusitást 
sem engedheti m eg a hatóság. 
Mináennek pedig maga a gazda
közönség az oka, m ert nem ta r
totta be a  feloldhatáshoz szük
séges feltételt. A főkapitány e l
rendelte az udvarok fertőtlení
tését és a  383 fertőzött udvar
ból eddig m indössze-33-at fer
tőtlenítettek. M inthogy ily kő- 
rülmények között a  száj és kö-' 
römfájás miatt elrendelt zárlat 
alól a hasított körm ü állatok 
még nem oldhatók fel, nem  le 
het a sertés piac m egtartását 
sem engedélyezni, m ert a  se r
tések is a hasított körm ü álla
tok közé tartoznak
A harminc tagú küldöttség

kérelmét, hogy a  trágyát ki
hordás helyett elegendő legyen 
mósszel, vagy földdel bevonni, 
az esetben, ha a  kir. állatorvos 
javasolja, Uletve kedvezően vé
leményezi, akkor teljesíteni 
fogja a főkapitány.

H Í R E K .

N a p t á r .
December 12- Péntek.
R. Kath.; Szynesz v t  
Pro: Szynesz vt.
Gór.. Párom, és ts.
Nap k e l; 7 n, 40 nyugszik 4 ó» 8.
Hold kel: 2 ó. 48. nyugszik 6 ó. 39.

VE RT E S ACS A
a vármegye leghíresebb községe 
lett a  közelmúlt vitái következ
tében. Megkapja-e a  reform átus 
iskola az államsegélyt, vagy 
nem, ez volt a  nagy  kérdés. 
Most az állam segély küátásba 
helyeztetett s  nagy  -az öröm  a 
vértesaljai ref. egyházmegyében.

1 De hogy m ost tulajdonképen,' 
m i van Vértesacsán, arró l hall
gat a nóta. Cifra intézet m űkö
dik ott. Em ber legyen, aki mag 
tudja állapítani, hogy. mifélé. A 

, reform átus hitközség magán is
kolának heveri. Tudvalevő pe
dig, hogy hitfelekezet nem  tart
hat, fenn m agán iskolát. A ma
gániskola .ü z le tre  van alapítva 
és éísö kelléke, hogy okleveles

tanító ja legyen. A vértesacsai 
reform átus iskola tehát nem  
m agánintézet. Tanulói Lóyasbe- 
rén y b en - vizsgáznak, tehát m a
gántanulókát előkészítő in tézet 
volna tulajdonképenr Ig en ~ ám , • 
de m agántanulókként legfeljebb 
3 - 4  család taníttathatja együ tt 
gyerm ekeit. ITa több tanu ló t ta 
n ítanak  együ tt ilyen célzattal, 
m ár zugiskolával van  dolgunk. 
Tett-e valam it a  várm egyei köz
igazgatási bizottság, hogy  a  zu g 
iskolát bezárassa és n övendé
keit a  m eglevő' iskolába -hajtsa  
be az 1868.' évi 38; t. c. é r te l
m éb en ?  V agy vértesacsánajs, 
m inden szabad ? V értesacsára 
nézve nem  létezik  tö rvény  ?

— Kinevezések. Szijjgyártó 
Gyula m arosvásárhelyi áll. k o r
házi d ijnok  a  székesfehérvári 
kir. javító intézethez irodatisztté 
neveztetett ki.

K alm ár M argit oki. gazdasági 
tan ítónő az érsekujvári gazda
sági ism étlő iskolához tan ító 
nővé neveztetett ki.

— Elnök1 és titkár választás.
A Fejérvárm egyei és Székesfe
h é rv á r  szab. kir. városi T u b e r
kulózis ellen  Védekező E g y esü 
le t f. h ó  15-án (hétfőn) d. u . 3 
ó rak ó r a  várm egyeház földszinti 
term ében rendkívüli közgyűlést 
tart. T á rg y : E lnök  és titk á r vá
lasztása. .

— Itt m aradnak az önkén te
sek- Tudvalevőleg m ár két éven  
á t nem  volt Székesfehérvárott 
önkén tes iskola. Újonc kiképzés 
u tán  S opronba vitték a  he ly 
beli honvédönkénteseket s  csak 
áprilisban jö ttek  vissza az ez
red b e  tartozók századaikhoz. Az 
idén  azonban nem  viszik el őket, 
m ert az uj törvényszerinti „tar
ta lékos tiszti iskola" itt lesz Szé
kesfehérvárott. íg y  :54-fiatalem
b e r m arad  városunkban s 54 
k itartó  táncossal lesz több  a  
farsangi mulatságokban.

— A v. b t. választások iga 
zolása. Folyó hó 23 án d. e. 11 
órakor ül össze a városi igazoló 
választmány, hogy a f. hó 7-én 
megejtett városi bizottsági tagvá
lasztásokat igazolja. Értesülésünk 
szerint eddig két választást fognak 
petícióval megtámadni. Az egyik a 
belvárosi, a másik a vízivárosi. Az 
előbbit alaki hibák miatt, a vízi
városit pedig azért, mert ótt valaki 
egy elhalt ember neve alatt lesza
vazott. Még nincs tisztázva, hogy 
a tévedés csak elírás a jegyző
könyvben valami hasonnevű vá
lasztó nevével, vagy pedig tényleg 
felhasználtak az elhalt, de .árjegy
zékből nem törölt választó;, nevét. 
Mindenesetre az . igazoló -választ
mány ülését érdeklődéssé! . várják.

— Váratlan halál. Marton- 
vásárról jelentik, hogy Kádár 
Lőrinc, az ottani község érde
mes jegyzője,,; ki 35 évi fárad
hatatlan munkásságával irányí
totta és vezette a községet de
cember 9-én szivszólhűdős ' kö
vetkeztében elhunyt. Az érde
mes jegyzőt az egész község, 
hagy részvéttel kisérte tegnap 
utolsó útjára. .

-=1913: december “ iá1

f--rr  Hlmzöipári,kiállítás váró- .
sunkban. A somogybuzsáki hím- 
zö .háziipar f. hó 1 7 - t ő l 24-ig 
Székesfehérvárott a vármegye
ház nagytermében kiállítást tárt.

__ Feljelentett vízvezetéki vállal
kozók. Aryizyézétéki mérhÖlti hiva
tal feljelentést tett a  rendőrségen 
három helybeli vízvezetéki vállal- ; 
kozó ellen, mert engedély nélkül 
szereltek • J föl több magánházban 
vízvezetéket. A rendőrség inegindi- 
totta az eljárást. ;

— Állámitisztviselöklakbérpót-
íéka- Székesfehérvárnak a III. lalt- 
bérosztályba történt Sbrbztatása kö- 
yetkeztében két állami , tisztviselő
nek megítélte ja  .közigazgatási biró- 
ság' á Lukács-kormány által elvont 
lakbérkülönbözetet. A többi állami 
tisztviselő most nem tudja, hogy 
mit csináljon. A vérniesebbek kü
lön-külön kérvényben akarják meg
támadni á  ministeriumokat. Az al
kotmányosabb érzésüek •(?) a mi- 
nisteri tanácstól' várják a kiutalva- 
nyozö rendelkezéseket. Legcélsze
rűbb volna egy ankétot egybehívni 
és annak a határozatához képest 
együttesen járni el, mert ez felelne 
meg az állami tisztvisélők méltósá
gának. S ha már. egyszer össze
jönnek ; íz  állami tisztviselők, ala
kítsák meg az Állami Tisztviselők 
Országos Egyesületének székesfe- • 
hérvári ' fiókját, melynek keretében 
égy tisztviselő szövetkezet is szé
pen prosperálhatna. . ; ;

— Újítás a vizdij flzetésnél. A 
vízvezetéki üzemfelügyelő bizottság 
szerdán délután ülést.tártott, melyen 
megállapítottá a vízvezetéki díjsze
dés szabályait. Egy újítást is alkot
ták és pedig ózt, > hogy ezentúl nem 
könyvecskékkel fizettetik a dijat, 
mint eddig hanem számlákkal. Ez 
az újítás igen meg fogja könnyebbí
teni a kezelési munkát, amennyiben 
az Ulető hivatalnok jól előre dolgoz- 
hátik,'kiírhatja a számlát a fogyasztó 
neve mellé, úgyhogy mikor az jön, 
a már készen levő számlát meg
kapja és minden várakozás nélkül 
mehet vele a pénztárhoz fizetni.
. — A borbély és fodrász szak
osztály f. hó 8 án ,tartott ülésében 
foglalkozott az általános gazdasági 
helyzettel. A panaszos felszólalások 
folytán' az elnökség = • kénytelen a 
félbenlevő árszabályt, részletesen 
módosítani és nemcsak, a belváros
ban, de a külvárosokban lévő üz
letekre is kénytelen alkalmazni. Ál
talános a panasz azért is, hogy 
hiányosan tartják be; a -vasárnapi 
munkaszüneti törvényt. Az ársza
bályokra; vonatkozólag szakosztályi 
értekezlet tartását határozták él.

— Azzal vádolnak a szakértők, 
hogy nálam minden férfi öltöny, 
nadrág, divkfmelléhy, félöltő, kék és 
fekete szövet,, trickó vagy kabát 
posztó, ha annak métere 5 .6 , 7,8, 
korona is, az valamennyi angol ké- 
szitményü. Pedig nem | úgy ígaZi 
mert van Választék'magyar ' gyárt
mányból is , ' amely szintén tiszta 
gyapjú; és i' olcsó.;11A maradékokra 
Vonatkozólag pedig azt adom fele
letül; hogy megtörténik, némely ke
reskedésben, hogy a régi hibás 
vagy. rossz szövetek, össze lesznek 
vagdalva azért, hogy azokon könji- 
nyebben túladhassanak^ jde az én 
posfióürietémbenállandóáhnagy a
kereslet, is igy . mindig van 20—30 
öltőnkre való finom divatszövet ma
radék, ; amelyeknek méterét 5 t a n 
aiért érusitom ki. Rudbányai hűre.

Délutinonldnt meleg ÁjstOlt húsok 
kiváló mlriüaégQ henteoéyuk kftpha- 
ték ManchaÚnŰ‘kossu tl^ tÍB r

00001364



— Lúgdráma. NagyperkátánVaná 
János. egy kissé mélyebbre nézett 
a kancsó fenekére, mint kellett 
volna. Részegen támolygott haza, 
hol oldalbordája, amint gondolható, 
neoo_a leghizelgőbb szavakkal fo
gadta. A felbőszült ember kést ra 
gadt és nyelvelő feleségére rohant. 
Az asszony kimenekült az udvarra, 
hol égy darabig knrgetőztek, mig 
végre az asszony a konyhába me
nekült. Mikor a felbőszült ember a 
nagy késsel oda is követte, az 
asszony felkapta a tűzön fordogáló 
lúgot és leforrázta dühöngő zsar
nokát, ki a lúgforrázás következté
ben megvakul. A csendőrség foly
tatja a .házastársak végzetes vere
kedését.

— Sártenger a város. Sáros az 
utcája, sáros^ a járdája. Ha kitesz- 
szük a lábunkat',az utcára, nyakig 
sárban gázolunk. Sáros a vidék, 
mondják ] jfgaz. Esős az „ idő ! Az 
is igaz. Azért--az aszfaltjárdának 
még sem kellene okvetlenül sáros
nak lennie. Mondanánk mi .valamit. 
A rendőröknek most nem kell be
törőket hajszolniok. Tehetnének va
lamit a járókelőkért. Molesztálják 
egy kissé a háziurakat, hogy jár
dáikat naponkint bocsüietesen ta- 
karittassák. Ha tavasz volna, nem 
szólnánk semmit, az u'casöprést 
elvégezné a móri horpadáson be
tolakodó márciusi széi. Most van 
szél, de a sarat nem bírja. A sarat 
söpörtessék el a háziurak egy kis 
rendőri támogatással maguk I

— Ki volt a hibás. Nehány hó
nappal ezelőtt Ercsi és Százhalom
batta között egy magányos moz
dony beleszaladt az előtte haladó 
tehervonatba, melynek személyzete 
közül ketten megsebesültek. A hely
beli kir. törvényszék tegnap tár
gyalta az ügyet s Nagy Sándor fór. 
gálmi hivatalnokot 200 K pénz
büntetésre Ítélte, Koribán Imre moz
donyvezető tanoncot pedig — mi
vel még tanonc — felmentette.

— Karácsony előtti csoda. Aján
lom minden kereskedőnek megvé
telre, ajánlom asszonyoknak és 
leányoknak a most újonnan érke
zett szép válogatott női divatos 
kosztüm szöveteket. Fél árban vet
tem, fél árban kiárusítom. Métere 
2‘50, 3, 3'50, 4 és 5 korona Rúd- 
bányai posztóüzletében.

Az Apolló mozgófényképszinház 
csütörtök és pénteki műsorán „A 
tisztítótűz"1 cimü 2 felvonásos drá
ma iránt óriási érdeklődés nyilvá
nul meg a közönség részéről. Az 
Apolló jövő heti műsorának ki
emelkedő darabja „A levegő királya" 
cimü 3 felvonásos francia dráma. 
Szenzáció erejével hat a darabban 
előforduló tangó-tánc. Itt és először 
van alkalma a közönségnek az 
eredeti és telivér táncművészek 
produkciójában megismerni ezt az 
erotikus táncot, mely ma minden 
érdeklődés tárgya. Az Apolló ze
nekara az eredeti argentinjai tangó 
zenét játsza a tánchoz.

— Allategészségligy. Százhalom
battán megszűnt a lépfene. -

Ha azt akarja, hogy kevés 
pénzért sok karácsonyi ajándé
kot vegyen, úgy keresse fel ok
vetlenül üzletemet, mert női 
ruhaszövetet, barhetok, vásznat, 
kötényeket, sálkendőket nálam 
a legjobbat Is legolcsóbban ve
heti. Deutcsh Béla, Szent Imre- 
utca, barátok épülete átellenében.. 
\  Gebauer Testvérek csemege 

üzlete ICo8suth-utca 9. sz. alatt 
mágnyilt.

1931. december 12.- . . FE-JERMEtiYEl' NAPLÓ
».'] • ,:T _____ ,____ 1- - • • t -

Soha nem pótolhátő mulasst- 
tást kövét el, ha Schubert és 
Schlesinger cég. Székcsféihérvár 
nagy karácsonyi alkalmi kiáru

sításának előnyéit ki nem has~z-r 
nálja! Mert most a legszebb di
vatkelmék, mosókelmék, bar- 
ehetők, selymek, kész női fe- 
hérnemüek, női konfekció, sőt 
a legszebb valódipérzsa sző
nyegek is mélyen leszállított 
árak mellett kerülnek occasió- 
bán kiárusításra. A nagy töme
gekben felhalmozódott mosó, 
szövet és selyem maradékok 
'féláron alul lesznek occasióban 
eladva.

Hitelszövetkezetnél Deák Ferenc- 
utca 4. sz. a. üzletében I. rendű 
sertéshús kapható 1 K 50 fillérért.

0r. Kováts Kálmán ügyvéd 
irodáját$zeke sfeh érvárott Ná
dor utca Kováts-féle házban 
(bejárat Sznnt János-köz 2 ) 
megnyitotta

— Karácsonyi ajándékul alkalmas 
, 1 vég Schroll vászon 15 m. K 7'50 
1 ruhának való szövet 4 m. K 4'80 
1 coslümre való 140 cm.

széles 4 m. szövet K 7 20
Mosó delin vagy jó mosó

carton métere K —40
Francia gyapjú delin métere K —98 
és még sók egvébb alkalmai cikk 
Keresztes Zsigmondnál.

Legfinomabb Sárvári Teavaj 
J- kgr. 90 fillér naponta friss. 
Csak a Sodegában kapható. Ké
rem a cégre vigyázni.
P ' o r r í l k  Kovács Dezső fogá- 
”  szati műtermében

Székesfehérvár Nádor-utca és Basa
utca sarok. Gebhard ház. Telefon 
332.

Karácsonyfára cukorkgl 
é s  s z a l o n  c u k r o t
nagy  választékból vásáro lhat a
FIUMEI K ávébehozatalnál.

: : Barátok épületében. : :
Birkl J. utóda Üllő József sütö

déjében kenyérsütések d. e. 9 órá 
tél d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad - 
tátik-

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

IRODALOM.
Az „Elet" könyvei. A legújabb 

magyar irodalomnak oly nagyszámú 
nemzetieden, sőt vajmi gyakran az 
erkölcsi anarchia alapjára helyez
kedő termékével szemben nemzed 
és erkölcsi irányt hirdetek  e köny
vek, melyeknek mindenike olyan 
lelkűiéiből fakadt, hogy már maga 
a szerző egyénisége is garancia a 
tartalomnak.és az irodalmi céloknak 
fenkölt tisztaságára nézve.

Modem könyvek ezek is, a han
got, az irodalmi és művészi formá
kat tekintve, — de ősi hagyomá
nyainkhoz hívek az egyéni és tár
sadalmi élet nemzeti és' erkölcsi 
alapjainak és céljámak megbecsülé
sében és mindenek fölé helyezésé
ben.

A kötetek, amelyeket a nyilvá
nosság elé bocsátanak művészi kön
tösben, a legkényesebb ízlést is ki
elégítő nyomdai kiállításban egy-egy 
kiváló szellemnek, egy-egy nagy

léleknek hatamas megnyilatkozásai' ■- 
mindanyi&n, :— kell, hogy maguk- 
kal_ ragadják ‘mindazokat, kik nem 
zed, térsdalmi és egyéni létünkről 
még így gondolkoznak.

A kiváló szépirodalmi folyóirat 
szerkesztő bizottsága: Andor Jó
zsef, dr. Fieber Henrik, Izsóf Alajos, 
Krywald Ottó, dr. Pethő Sándor, 
gr. Radványi Kálmán, dr. Sik Sán
dor, dr. Szabó László, Torna István, 
dr. Vass József.

Az „Élet" könyvei harminc kötet
ből fognak áliani. Most jelent meg 10 
kötet, amelyeket egymásután a kö
vetkező oldalokon fogunk ismer
tetni.

A többi kötetek a következő év
ben fognak megjeleni. A 30 kötet
ből élló gyűjtemény ára díszes vá
szonkötésben 195 korona.

S Z Í N H Á Z .
Dec. 10.

Mozikirály harmadszor, Tátyol 
Hédi előszűr. Mint valami ütőkár
tyát tartogatta Szalk i Fátyol Hé
dit a Mozikirály harmadik előadá
sára. Legalább is a szinlap nagy
betűs külön megjegyzése után erre 
lehetett következtetni. Nos és ha 
úgy vesszük a spekulációt, hogy a 
direktor a legmagasabb kárlyájával 
kezdte meg szerencsejátékát, akkor 
Fátyol Hédi bevált ütőkártyának, 
mint a makkkirály. Tagadhatatlan, 
hogy szimpatikus az uj szubrett 
megjelenése, tagadhatatlan, hogy 
jól tudja azt, amit megtanult, de 
tagadhatatlan, hogy oly helyzetek, 
ben, melyekbe véletlenül sodródik, 
nem találja fel magát; tagadhatat
lan, hogy szorgalmas, törekvő szí
nésznő, de tagadhatatlan, hogy Er- 
nyei Auréljának, ári az előző estéken 
játszotta Szálai Janka szerepét, sok
kal nagyobb’̂  színpadi rutinja, több 
temperamentuma s jobb hangja van 
mint neki. Szóval ő.jobb volt ebben 
a szerepben. Ezzel azonban nem 
akarjuk azt mondani, hogy Fátyol 
Hédi nem volt jó. Sőt 1' A közön
ségnek tetszett s a sok biztató taps- 
tul a harmadik felvonásban már 
egészen belemelegedett a játékba. 
Fátyolos a hangja, fátyolos a lába, 
(bár inkább harisnyás lenne) és neki 
is csak repedt a szoknyája, mint a. 
töboinek. Egyébként az előadásról 
szólva Réti Margit szépen énekelt, 
bár a magasabb hangokat nem 
bírja, Désy pedig ügyes játékával 
csak fokozta a már is meglevő nép
szerűségét.

Diákok a  kakasülűn. A középisko
lai tanulók lelkesednek a színházért. 
Szívesen eljárnak oda, de minihogy 
kevés a zsebpénzük, csak a kakas
ülőre telik nekik. A kakasülő tár
sasága azonban a legdemokratiku
sabb gondolkodás mellett sem való 
a diákoknak. A kakasülő pedagó
giája lerontja az iskola pedagógiá
ját. A középiskolai tanártestületek 
azért nem nézhetik ölhetett kezek
kel munkájuk ilyetén lerontását. 
Meg kell tiltaniok a diákoknak a 
kakasülő látogatását. A financiális 
nehézségeket pedig kölcsönös jóin
dulattal át lehet hidalni. A színház 
adjon ki a III. rendű zártszékekre 
és erkélyszékekre mérsékelt szín
házjegyek váltására jogositó diák
szelvényeket s ez által jót is tesz 
a  diákokkal, még lelkes publikum
hoz is hozzájut, ami elkelt volna 
például a-„Bent az erdőn" előadá
sán is, mert a lelkes közönségre 
legalább is annyi szüksége van a 
színháznak, mint a lelkes színészre, 
ha kulturhivatását teljesíteni akarja.

R E G É N Y .

Csejthevár asszonya,
. Regény a XV1Í. századból.

Németből fordította: Sebestyén József: 
(77)

A fönöknő e szavakra zavaro
dottan hol a fejedelemre, hol Dó
rára nézett, ki pár lépéssel hátrább 
lángvörös arccal hallgatta .a neki 
oly kellemetlen párbeszédet. _

De fenség — válaszolt a fő
nöknő — csak nem tételezi fel 
rólam, hogy segédkezet nyújtottam 
volna ily kiáltó igazságtalanság 
elkövetésére ? , . . . '

Óh nem — felelt Nádasdy — 
és nem is azért jöttem ide, hogy 
vádoljak, hanem hogy a leányo
mat haza vigyem. Csak tudomá
sára akartam hozni, hogy félre
vezették. A feleségem visszaélt a 
hatalmával, visszaélt az ön jóin
dulatával, és ön áldozata, jobban 
mondva akaratlanul eszköze lett 
egy megtévelyedett asszony ravasz
ságának ; ami* nem csodálok — 
ha meggondolom, hogy gonosz 
tervét a jóindulat és szülői gon
doskodás szép formájában adta 
elő. De hagyjuk azt kérem, hivassa 
ide Klárát !

Néhány perc múlva Klára már 
atyja keblén pihent, ki szülői sze- 
retetének minden melegségével 
szorította magához rég nem lá
tott gyermekét. A viszontlátás meg
ható percei után — melyekből 
Klára Réthynek is szentelt néhány 
pillanatot — egy kedves jelenet 
következett. A fejedelem kézen

Székesfehérvár szab, kir. város

A r a u o
Csütörtök és péntek

1. Pathé újság.
2. Alexandria. (Szines termé

szet utáni felvétet)
3. Móric és a nyakkendőtű. 

(Humoros.)

t Tisztító tűz.
6.

(Dráma 3 felvonásban.)
7. Alma és a csodaernyő. 

(Humoros.)

jegyfüzetek érvényesek. 

ELŐADÁSOK KEZDETE: 
Hétköznapokon 6 és 9 órakor. 
Vasárnap 3, 5, 7 és 9 órakor.

HELYÁRAK: Nagypáhoiy 7 K, 
kispáholy 5 K, páholy ülés 1 K, 
Fenntartott hely 80 fill., I. hely 
60 fillér, 11. hely 40 fillér, III, 

hely 30 fillér.

Jegyek válthatók Krausz Verona 
dohánytöz8déjében és az Apolló 
jegypénztáránál d. e. 10—12-ig

és délután 4 órától kezdve.
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. fogva Klárát odavezette Réthyhez, 
aztán örömtől, ragyogó . arcukra 
te k in te t té s m o n d o t ta K lá r a  te 

, : sokat turtél és szenvedtél igaz
ságtalanul, jogod 'van tehát ahhoz, 
hogy-minél élőbb ;élyezd , a bol
dogság ; .öröméit.íWttdorn,; 'hogy 
szeretitek egymást igaz érzéssel, 
hűséges szerelemmel, -tegyetek, te
hát egymáséi, örökre és elválasz- 
hatatlanul I Á mai naptól kezdve 
jegyesek vagytok; csókoljátok 
meg egymást!

A körülállók mindegyikének sze
mében az öröm könnye csillogott, 
a két fiatal szive pedig túláradó 
boldogsággal telett meg. Hálásan 
csókolták meg a jó atyának kezét, 
ki éppen akkor segítette őket a 
boldogság révébe, mikor azt hit
ték, hogy nagyon is távol vannak 
attól . . , A kolostor lakói bá
mulva állták körül a boldog kis 
csoportot, de különösen együtt ör
vendett velük a jó Szerafin, aki 
kimondhatatlanul örült kis barát
nője váratlan, nagy boldogságá
nak. Csak egy arc maradt komor, 
sötét az egész idő alatt, csak egy 
szív  nem tudott felmelegedni — 
a Dóráé. Összeszoritott ajkkal, 
visszafojtott dühvei szemlélte az 
egész jelenetet. Az ö boldogságá
nak vára örökre összeomlott s a 
jövő sötét, fekete képe már fenye
getően közeledett.

(Folyt, köv.)

a p r ó h i r d e t é s e k !
Mindenesnek ló házból való Hu felvétetik az 

Egyházmegyei könyvnyomdában Szent István-
té r I- sz.________________________ _________

Német órákat ad németországi uriasszony 
kitűnő kiejtéssel (hochdeutsch); társalgás, 
nyelvtan, irodalom. Házban 1*60 K, lakásán 
1 K. Ugyanott francia órák vehetők (társal
gás, fogalmazás, olvasás) 2 K. Deák Ferenc- 
utca 1. sz. sarokház.

Bérkocsisok figyelmébe ajánljuk, -hegyi 
.Siódwnyi;utcá:2f. si.:>a; ;iegy?zóbis laki? 
és istálló kiadó.j., v

Á Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. „sz., alatt 
'raktáron tart és elad házhozszáHitva: 
1. r. póroszszeuet 4.40, szápári sze
nét 2-80, palotai szenet 1*40,-aprított 
tűzifát 3-20. I. j v  cement, . égetett 
'mész, nádfonat, oltott mészis kap
ható. .1 ■ f ■ ■

2 0 0  h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo
nal m entén Székesfehérvár kö
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek m ellett eladó. 
Cim a kiadóhivatalban.

Tolnam egyében vasú t köze
lében egy 200 holdas jó mi
nőségű földbirtok kedvező fel
tételek mellett eladó. Cim a 
kiadóhivatalban.

Eladó. József-utca.< 25. szám alatti ház, 
mely áll 1 utcai, 1 udvari, 1 előszoba és
konyhából. Bővebbet ugyanott___________

Kossuth-utca 13. szám alatt egy üzlet he
lyiség raktárral cs két szobás lakással azon
nal kiadó.

Üzletmegnyitás.
Értesítem a n. é. közön-1 

hogy Távirda-utca 24. sz. 
alatt a mai kor igényeinek I 
teljesesen megfelelő férfi-j 
szabó üzletet nyitottam, 
melyben a legújabb angol j 
és francia divat szerinti 
dolgozom.

A n. é. közönség szives | 
pártfogását kérve marad
tam n. é. közons gnek mély 
tisztelettel

Schwalm József,
férfiszabó.

F I G Y E L E M ! F I G Y E L E M !

v á s á r .
Figyelmet érdemel, hogy a z aiant felso

rolt áraim, versenyen kívüliek.
Árleszállításom alkalmával nem kiselej
tezett árukat hozojt forgalomba, hanem 

tiszta, hibátlan jó minőségűeket.
Ezen rendkívül leszállított áraimat, december hó l-töl 

december hó 31-ig tartom.
Használja fel az alkalmát, mert saját érdeke, hogy 

olcsó pénzen, jó áruhoz jusson. _

Szövet 120 cm. széles 1.10 IC minden színben
Kostám kelme 140 „ 2.30 „
Francia deleinek 96 fillér
Pargetok 48 „-tői kezdve
Csipke függöny métere 76 „
vál kendők ; 2.50 .  ,
T'iÚ zsálők 2.20 „ drbja volt á 5 korona.

A n. é. közönség szives gatSsfit kéri 
, kiváló-tisztelettel

KÖVÉSDI M IKSA Nádor-u

1 r" ’ ! e tterem  ^ ls  IcáVéliáz teljesen, kialakítva
es berendezve áll a  nagyérdemű hely
beli es vidéki'

Elsőrendű konyfia. Figyelmes kiszolgálás. 
Tiszta  és jutányos szobák.
; | Különös súlyt fektetek konyhámra. Állandóan

— csopaki és öreghegyi borok. —
A" fővárosán elsőrendű,,üzletemben éveken át 
szerzett ‘tapasztalatimat óhajtom itt is érvénye
síteni-,‘‘högv vendégeim legkényesebb ízléseinek 
is megfeleljek. A nagyérdemű közönség támo- 

. ‘ — gatásét kérve maradtam tisztelettel . — :

j & L & í m z z é i m  L a j o s
— — szállodatulajdonos és vendéglős. — —

I
1  JÓ L  É S  O LC S Ó N  A K A R  ÖN B IZ T O S ÍT A N I ? 

K é r j e n  p r ó b a a j á n l a t o t
A Katholikus népszövetségi Biztosítási Iroda 9  

Székesfehérvári Képviseletétől (Palotai-utca 19. sz. a.) | |
9  hol m indennem ű b iz to sításo k  eszközöltetnek. B iz tosit ( g

Stüz, jég, baleset, betöréses-lopás, rablás, vásuti szeren- 9  
esetlenség ellen, élet, járadék, fiúeliátásí és leáhykihá- 9 
9  zasitási biztosítások a legkülönbözőbb ’ n iódozatók  9  

9  sze rin t köttetnek. Népbiztositásokat orvosi v iz sg á la tn á l-  9  
9  kü l köt, állatbiztosító szövetkezetek a lak ításá t Id ijm en- a  
9  tesen  végzi. Felölelve az üveg, szavatossági, jelzálog- 9  
9  kölcsön (annuitásos) b iz to sítás i ág.
9  Felvilágosításokkal készséggel szolgál a  képviselet.
9  B iztosítások felvételére tisztv iselő  kiküldetik .
9  A  K atholikus N épszövetség i b iz to sításo k  fedezetéü  
®  szo lgáló  részvénytőke é s  készpénztarta lékok  összeg  _ 
@  417 m illió koronán felül. 9

1 ® ® ® ® ® ® ® ® ® © ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® ® !
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K o n d o r a k !
PIANINOK! — HARföONIUMOK 1
A leghíresebb bécsi .g y áro so k tó l: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, Stb. 

Állandóan nagyraktárbn vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre  és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak  

mellett.

. . . . . .  . .

Zongorák r600 ̂ K-tól feljebb
Pianínók 450,, i.qsg
Harmoniumok .7 0  „ f
Cimbalmok ’S 4
Cimbalmok pedállal 1 8 0 ••r*Vv í - 3

. WT'IO'évI |ótáfíással. <T9 f i  ̂
1 a liwtáabk^ m m a o í í h
-. j  :S|utéhyoaabban'é»akliiHtótnelc> ?

-  '  Dunántúl 6f^HáByőbbv1'i$fci!)/ eeeiiosuuisaT í,",'í í ufíuiaai1 
• i  . u
v ko8sötlí-ur2i ésáimóV-u^r

nsm séá ;!.ü‘á v ís s T  te u c d s i

Nyomatott az Egyházmegyei 'Könyvnyomdában, Székésítehérváfötf.:

00001366


